2

Дело № 5-36-0401/2025
УИД: 86MS0004-01-2025-000132-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 января 2025 года                                                        пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Химича С.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Химича Сергея Викторовича, * года рождения, уроженца * гражданина * работающего *зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

установил:

22 декабря 2024 г. в 15:47 часов  на * Химич С.В., являясь лицом, ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами, на основании постановления, вынесенного 06.09.2021 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по Кондинскому району УФССП по ХМАО-Югре, управлял транспортным средством УАЗ, государственный регистрационный *, тем самым нарушил временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.
В судебном заседании Химич С.В. с протоколом об административном правонарушении был согласен, вину в совершенном правонарушении признал.
Заслушав Химича С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Химича С.В. в нарушении установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом подтверждается совокупностью исследованных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86ХМ 521867 от 22.12.2024 года, согласно которому * Химич С.В., являясь лицом, ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами, на основании постановления, вынесенного 06.09.2021 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по Кондинскому району УФССП по ХМАО-Югре, управлял транспортным средством УАЗ, государственный регистрационный *; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Химичу С.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола;
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Кондинскому району от 06.09.2021 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения, из которого следует, что Химич С.В. ограничен в пользовании специальным правом управления транспортными средствами. Должник предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ст. 17.17 КоАП РФ, за нарушение установленного временного ограничения на пользование специальным правом; постановление вступило в законную силу * г.
- сведениями о получении 04.10.2021 г. должником Химичем С.В. постановления об ограничении специальных прав, посредством отправки уведомления в личный кабинет ЕПГУ;
- водительской карточкой на имя Химича С.В., согласно которой водительское удостоверение действительно  до * г.
-  сообщением ОСП по Кондинскому району УФССП по ХМАО-Югре от 25.12.2024 г., из которого следует, что постановление о временном ограничении на пользование должником Химичем С.В. специальным правом, на * г. не отменено.
Представленные доказательства оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются относимыми и допустимыми, составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой, в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Довод Химича С.В. о том, что он не знал об ограничении его в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами не является основанием для освобождения его от ответственности, материалами дела подтверждено, что копия постановления об ограничении специального права * получена 07.07.2023 г.
В соответствии с п. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
При неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
Оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Химича С.В. установлена и доказана, действия Химича С.В. квалифицирует по ст. 17.17 КоАП РФ, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5, 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья, принимая во внимание, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях  предупреждения новых правонарушений, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает справедливым назначить наказание в виде лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, которое отвечает целям административного наказания, соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и является в данном случае наиболее приемлемым видом наказания.
На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Химича Сергея Викторовича (*) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) месяц.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району, а в случае утраты данного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок его действия истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа- Югры.

Мировой судья
Копия верна
Мировой судья 									     Е.В. Чех